کو یہ اسلامی انقلاب کا بیباک نقیب، محافظِ اسلام، فقیہِ اعظم، نابغہٴ عصر، یگانہ روزگار،

سرمایہٴ افتخار، مسلمانوں کا یاور، علمائے عمائد کی آنکھوں کی ٹھنڈک، اسلاف کی مقدس یادگار،

سنیت کا علمبردار اور مجددِ دین و ملت بریلی شہر کے محلہ سوہاگراں میں مولانا تقی علی خاں (المتوفی

۱۲۹۶ھ / ۱۸۸۰ء) ابن مولانا رضا علی خاں (المتوفی ۱۲۸۲ھ / ۱۸۶۵ء) کے علمی گھرانے میں

پیدا ہوا۔ پیدائشی نام "محمد"، تاریخی "المنجّار" رکھا گیا۔ جدِ امجد مولانا رضا علی خاں رحمۃ اللہ

علیہ آپ کو احمد رضا خاں کہا کرتے تھے لیکن سرورِ کون و مکان صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم کا یہ سچا غلام

فخریہ اپنے اس نام سے پہلے عبدالمصطفیٰ کا اضافہ کر کے یوں لکھا کرتا تھا: عبدالمصطفیٰ احمد رضا خاں۔

أُولَئِكَ كَتَبَ فِي قُلُوبِهِمُ الْإِيمَانَ وَأَيَّدَهُم بِرُوحٍ مِّنْهُ۔

آپ نے چار سال کی عمر میں قرآنِ پاک ناظرہ پڑھ لیا تھا، چھ سال کی عمر میں

منبر پر بیٹھ کر مجمعِ عام کے سامنے میلادِ شریف پڑھا، آٹھ سال کے ہوئے تو ہدایۃ النسخہ کی

عربی میں شرح مکھ دی اور تیرہ سال دس ماہ کی عمر میں ۱۳ شعبان ۱۲۸۶ھ / ۱۸۷۰ء کو تمام علوم دینیہ عقیدہ و نقلیہ کی تکمیل کر کے سند فراغ حاصل کی۔ اسی روز رضاعت کے بارے میں ایک استفادہ کا جواب لکھ کر اپنے والد محترم، مولانا تقی علی خاں بریلوی رحمۃ اللہ علیہ کی خدمت میں بغرض اصلاح پیش کیا۔ جواب بالکل درست تھا۔ والد ماجد نے اسی روز سے فتویٰ نویسی کی ذمہ داری آپ کے سپرد کر دی اور خود اس بارگراں سے سبکدوش ہو کر باقی عمر یاد الہی میں بسر کرنے کا تہیہ کر لیا۔

آپ نے ابتدائی تعلیم مرزا غلام قادر بیگ سے پائی، اکثر علوم دینیہ، عقیدہ و نقلیہ اپنے والد ماجد تقی علی خاں رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) سے حاصل کیے۔ بعض علوم کی تکمیل مولانا عبدالعلی رام پوری، مرشد گرامی شاہ آل رسول مارہروی (المتوفی ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) اور شاہ ابوالحسین نوری مارہروی (المتوفی ۱۳۲۴ھ / ۱۹۰۶ء) سے کی۔ ۱۲۹۱ھ / ۱۸۷۵ء میں آپ کی شادی خانہ آبادی ہوئی۔ یہ مبارک تقریب شرعی طریقے پر انتہائی سادگی سے انجام پائی اور کوئی لالیعنی رسم اس موقع پر طرفین سے ادا نہ کی گئی۔

۱۲۹۴ھ / ۱۸۷۸ء میں اعلیٰ حضرت اپنے والد ماجد کے ہمراہ، مارہرہ تشریف حاضر ہوئے اور سید آل رسول مارہروی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) کے دستِ حق پرست پر سلسلہ عالیہ قادریہ برکاتیہ میں بیعت ہوئے۔ ساتھ ہی چاروں سلاسل کی اجازت اور خرقہ خلافت سے بھی نوازے گئے۔ اہل نظر تو یہاں تک کہتے ہیں کہ حضرت پیر و مرشد اس بیعت کے چند روز پہلے سے یوں نظر آتے تھے جیسے کسی کا انتظار کر رہے ہوں اور جب یہ دونوں حضرات حاضر خدمت ہوتے تو بشاش ہو کر فرمایا: تشریف لائیے، آپ کا تو بڑا انتظار تھا۔

مولوی احمد رضا خاں نے اس (شرح) کا نام النيرة الوضیة فی شرح الجوهرة المضية لکھ کر شیخ کی خدمت میں لے گئے۔ شیخ نے ان کے حق میں تحسین و آفرین فرمائی..... رات کو یعنی نماز عشاء کے بعد مولوی احمد رضا خاں مسجد حنیف میں تنہا ٹھہر گئے اور وہاں مغفرت کی بشارت پائی۔ اللہ ان کو سلامت رکھے، آمین

۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء میں آپ دوسری دفعہ حج بیت اللہ اور زیارتِ روضہ مطہرہ کی سعادت سے بہرہ مند ہوئے۔ حرین شریفین کی یہ حاضری غیبی تھی کیونکہ اس میں حق و باطل کا تاریخی فیصلہ ہونا تھا۔

چنانچہ علمائے حرین شریفین نے آپ کے فتوے کی تصدیق و تائید کی، اس کے متعلق تقریظیں لکھیں، جن کے مجموعے کا تاریخی نام حسام الحرمین علی منحو الکفر والہین ہے۔

اسی مبارک موقع پر "الہ دولة المکیة بالمادة الغیبیة" جیسی تالیف منقذ شہود پر جلوہ گر ہوئی۔ ہندی اور نجدی وہابیوں نے شریف تک کے دربار میں مسئلہ علم غیب پیش کیا ہوا تھا۔ مفتی احناف شیخ صالح کمال مکی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء) کی خدمت میں وہابیہ کی جانب سے پانچ سوال پیش ہو چکے تھے۔ مفتی احناف کا درجہ ان دنوں شریف کے بعد دوسرا شمار ہوتا تھا۔ موصوف نے وہ سوال اعلیٰ حضرت علیہ الرحمہ کی خدمت میں پیش کیے۔ آپ نے

لے موصوف کا وصال ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۴ء میں ہوا۔

لے محمد ایوب قادری: تذکرہ علمائے ہند اردو، ص ۹۹

بخار کی حالت میں مختلف نشستوں کے اندر ساڑھے آٹھ گھنٹوں میں "الدولة المکیة" کے نام سے بغیر کتابوں کی مدد کے وہ جواب لکھا کہ علمائے مکہ انگشت بندہاں ہو گئے اور منکرینِ شانِ رسالت کا تو ایسا منہ بند ہوا کہ ساکت و مبہوت ہو کر رہ گئے۔

علمائے حریم نے اس رسالے کی متعدد نقلیں کیں اور مفتیانِ عظام نے اپنے پاس رکھیں۔ نوٹ کا صحیح حکم شرعی

معلوم کر کے پورے عالم اسلام کو اس پریشانی سے نجات دینے والا صرف امام احمد رضا خاں بریلوی ہے، آپ سے پہلے دنیا کے کسی عالم سے نوٹ کا صحیح حکم اور اس کی شرعی حیثیت بیان نہیں کی جاسکتی تھی۔ اس سلسلے میں دیگر علماء کے ۱۳۲۴ھ/۱۹۰۶ء سے پہلے کے فتوے دیکھ کر ہمارے بیان کی خود تصدیق کی جاسکتی ہے۔

امام احمد رضا خاں بریلوی پتھے عاشقِ رسول اور عشقِ رسولِ ہاشمی کی ایک گھلتی ہوئی شمع تھے ۱۴ شعبان ۱۲۸۶ھ/۱۸۷۰ء سے ۲۵ صفر ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء تک نصف صدی سے زیادہ عرصہ آپ مسلمانانِ عالم کو محبتِ رسول کے جامِ پلانے رہے کیونکہ اسلام کی جان اور روح ایمان یہی ہے۔ امام احمد رضا خاں بریلوی نور اللہ مرقدہ کا یہ مشن اُن کی تصانیف کے ذریعے آج بھی جاری ہے۔ اُن کی قلمی نگارشات قیامت تک مسلمانوں کو مست جامِ ہادۃ الفت اور ساقی کوثر و تسنیم کا والاوشیدا بناتی رہیں گی۔

کن دلائل کے تحت، غرضیکہ اس انداز سے میدانِ فقہت میں وارد تحقیق دیتے چلے گئے کہ
دنیائے اسلام کے مایہ ناز علمی فرزندوں کو ورطہ حیرت میں ڈال دیا اور آسمانِ فقہت کے
شمس و قمر سجھے جانے والے حضرات آپ کی تحقیقاتِ جلیلہ کو دیکھ کر انگشت بدنداں ہی رہ جاتے تھے۔
اسی لیے مکہ مکرمہ کے جلیل القدر عالم دین، مولانا سید اسمعیل بن سید خلیل رحمۃ اللہ علیہما (المتوفی
۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء) نے فرمایا تھا اور بجا فرمایا تھا کہ اگر امام ابو حنیفہ اس ہستی کو دیکھتے تو اپنے
اصحاب میں شامل فرما لیتے۔ آپ سے اختلاف رکھنے والے تو بے شمار ہیں لیکن شاید ایسا ایک
بھی معاند اہل علم میں سے نہ مل سکے جو آپ کی عدیم النظیر فقہت کا منکر ہو۔ ان حقائق کے
پیش نظر بے اختیار کہنا پڑ جاتا ہے کہ:

ہے فناوی رضویہ تیرے قلم کا شاہکار

سر بسرِ فضلِ خدا، نبوی عطا، پائندہ باد

آپ کا دوسرا علمی شہکار "کنز الایمان فی توجیہ القرآن" ہے۔ یوں تو قرآن کریم کا
کتنے ہی علمائے اُردو زبان میں ترجمہ کیا ہے جن میں سے مولوی محمود الحسن دیوبندی (المتوفی
۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء)، مولوی اشرف علی تھانوی (المتوفی ۱۳۶۲ھ/۱۹۴۳ء)، مولوی فتح محمد خاں

جاننہری، ڈپٹی نذیر احمد دہلوی اور جناب ابوالاعلیٰ مودودی کے تراجم پاک و سہند ہیں
آجکل بڑی آب و تاب سے شائع ہو رہے ہیں اور ان حضرات کو کلامِ الہی کی ترجمانی کے علمبردار
منوانے کی بھرپور سعی کی جاتی رہی ہے لیکن انصاف کی نظر سے دیکھا جاتے تو ان حضرات نے
اپنے اپنے مخصوص خیالات کو ترجمے کی آڑ میں قرآن کریم سے ثابت کرنے کے علاوہ اور کچھ نہیں
کیا۔

اُن دنوں محمد علی جوہر، محمد علی جناح اور ڈاکٹر اقبال مرحوم جیسے بیدار مغز لیڈر بھی ہندو مسلم اتحاد کی پُر زور حمایت کر رہے تھے اُس نازک وقت میں حضرت امام ربانی مجدد الف ثانی سرہندی قدس سرہ (المتوفی ۱۰۲۲ھ/۱۶۲۳ء) کی طرح دو قومی نظریے کا قلندرانہ نعرہ فاضل بریلوی ہی بلند کر رہے تھے اور مسلمانانِ ہند کی سیاسی رہنمائی کا فریضہ ادا کر کے انھیں ہندوؤں میں مدغم ہونے سے بچا رہے تھے۔ ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء میں آپ نے "المحجة المؤتمنه" کتاب لکھ کر گاندھی کے سارے مزعومہ دلائل کے تار پود بکھیر کر گاندھیویت کے ثابوت میں آخری کیل ٹھونک دی۔ اعلیٰ حضرت کے رفقاء نے کار نے بھی اُس موقع پر قابلِ قدر تصانیف لکھ کر متحدہ قومیت کے فتنے کو

بے اثر بنانے کی چڑ زور کوشش کی۔

وفات سے کئی ماہ پیشتر آپ نے کوہ بھوالی پر ۳۰ رمضان المبارک ۱۳۳۹ھ کو اپنے

وصال کی تاریخ اس آیت کریمہ سے نکالی، وَيُطَافُ عَلَيْهِمْ بِانْبِيَاءٍ مِّنْ قِبَلِهِ وَ اَكُوَابُ
یعنی خدام چاندی کے برتن اور آنجورے لے کر (جنت میں) اُن کے گرد گھوم رہے ہیں۔ اس
شہید محبت نے اپنا مشن پورا کر کے جمعۃ المبارک کے روز ۲۵ صفر المظفر ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء کو
دو بجکر اڑتیس منٹ پر، عین اذانِ جمعہ کے وقت حَتَّى عَلَى الْفَلَاحِ كَالنَّعْمِ جَانِفًا سُنَّ كَرِ دَاعِي اَجَلِكُمْ
لبیک کہا اور اس جہانِ فانی سے عالمِ جاودانی کی طرف سدھار گئے۔ اِنَّا لِلّٰهِ وَاِنَّا اِلَيْهِ
رَاجِعُونَ ۵

وصال سے دو گھنٹے منترہ منٹ پہلے تجہیز و تکفین اور بعض ضروری امور کے متعلق وصایا شریف

- ۱۔ حجۃ الاسلام مولانا حامد رضا خاں، خلف اکبر (المتوفی ۱۳۶۲ھ/۱۹۴۳ء)
- ۲۔ مفتی اعظم ہند مولانا مصطفیٰ رضا خاں، خلف اصغر مظہر العالی درونق افروز بریلی شریف ہیں
- ۳۔ صدر الشریعہ مولانا امجد علی اعظمی برکاتی مصنف ”بہار شریعت“ (المتوفی ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۸ء)
- ۴۔ صدر الافاضل مولانا نعیم الدین مراد آبادی مصنف ”خزائن العرفان“ (المتوفی ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۸ء)
- ۵۔ ملک العلماء مولانا ظفر الدین بہاری مصنف ”حیات اعلیٰ حضرت“ (المتوفی ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۲ء)
- ۶۔ محدث اعظم مولانا شاہ احمد شرف جیلانی کچھوچھوی (المتوفی ۱۳۴۳ھ/۱۹۲۵ء)
- ۷۔ شیخ المحدثین مولانا سید دیدار علی الوری بانی ”حزب الاحناف“ لاہور (المتوفی ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳ء)
- ۸۔ مبلغ اسلام مولانا شاہ عبدالعلیم صدیقی میرٹھی (المتوفی ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۲ء)
- ۹۔ حضرت مولانا عبدالسلام جبل پوری (المتوفی ۱۳۶۳ھ/۱۹۴۳ء)
- ۱۰۔ سلطان الواعظین مولانا عبدالاحد سیلی بھٹی (المتوفی ۱۳۴۸ھ/۱۹۲۹ء)
- ۱۱۔ مولانا حاجی نعل محمد خاں مدرا سی
- ۱۲۔ مولانا محمد شفیع احمد بلسیپوری
- ۱۳۔ مولانا حسنین رضا خاں بریلوی
- ۱۴۔ مفتی سی۔ پی۔ مولانا برہان الحق جلیپوری
- ۱۵۔ مولانا رحیم بخش آروی شاہ آبادی
- ۱۶۔ مولانا احمد مختار صدیقی میرٹھی
- ۱۷۔ مولانا محمد شریف سیانکوٹی دکوٹلی لوہاراں
- ۱۸۔ مولانا امام الدین سیانکوٹی دکوٹلی لوہاراں
- ۱۹۔ مولانا عمر بن ابوبکر کھتری، ساکن شہر پور بند
- ۲۰۔ مولانا فتح علی شاہ پنجابی (کھروڑہ سیدان)

- ۲۱ - مولانا سید سلیمان اشرف بہاری
- ۲۲ - مولانا مفتی غلام جان نہاردی
- ۲۳ - مولانا ضیاء الدین احمد ہاجر مدنی مدظلہ العالی
- ۲۴ - مولانا ابوالبرکات سید احمد شاہ مدظلہ العالی (ناظم اعلیٰ حزب الاحناف - لاہور)
- ۲۵ - مولانا سید علی اکبر شاہ علی پوری
- ۲۶ - مولانا سید محمد عزیز غوث (المتوفی ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۳ء)
- ۲۷ - مولانا محمد ابراہیم رضا خاں عرف جیلانی میاں
- ۲۸ - مولانا سید غلام جان، جام جوڈھپوری
- ۲۹ - علامہ ابوالفیض قلندری علی سہروردی لاہوری (المتوفی ۱۳۷۸ھ / ۱۹۵۸ء)
- ۳۰ - مولانا احمد حسین امر وہوی
- ۳۱ - مولانا عمر الدین نہاردی
- ۳۲ - مولانا شاہ محمد حبیب الشارقاری میرٹھی
- ۳۳ - شیخ محمد عبدالحی بن سید عبدالبکیر محدث (المتوفی ۱۳۳۲ھ / ۱۹۱۳ء)
- ۳۴ - مفتی احناف وقاضی مکہ مکرمہ، شیخ صالح کمال (المتوفی ۱۳۲۵ھ / ۱۹۰۷ء)
- ۳۵ - محافل کتب حرم، سید اسماعیل بن سید خلیل مکی (المتوفی ۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء)
- ۳۶ - سید مصطفیٰ بن سید خلیل مکی (المتوفی ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء)
- ۳۷ - شیخ عابد بن حسین مفتی مالکیہ مکی
- ۳۸ - شیخ علی بن حسین مالکی مکی
- ۳۹ - شیخ عبداللہ بن شیخ ابی الخیر مرداد
- ۴۰ - شیخ ابو حسین مرزوقی
- ۴۱ - شیخ نامون البری المدنی
- ۴۲ - شیخ اسعد ربان
- ۴۳ - شیخ عبدالرحمن

- ۴۳- شیخ جمال بن محمد الامیر
۴۴- شیخ عبداللہ دحلان
۴۵- شیخ بکر رفیع
۴۶- شیخ حسن العجمی
۴۷- شیخ الدلائل سید محمد سعید
۴۸- شیخ عمر المحروسی
۴۹- شیخ عمر بن حمدان
۵۰- شیخ احمد خضر اوی مکتی
۵۱- شیخ المشائخ احمد بن ابی النخیر مرداد
۵۲- سید سالم بن عید روس
۵۳- سید علوی بن حسن
۵۴- سید ابوبکر بن سالم
۵۵- شیخ محمد بن عثمان دحلان
۵۶- شیخ محمد یوسف
۵۷- شیخ عبدالقادر کردی (المتوفی ۱۳۴۶ھ/۱۹۲۶ء)
۵۸- شیخ محمد بن سید ابوبکر الرشیدی
۵۹- شیخ محمد سعید بن سید محمد مغربی
۶۰- شیخ عبداللہ فرید (المتوفی ۱۳۳۵ھ/۱۹۱۶ء)

رَاحَتَهُ اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِمُ

س

وے ہستیاں الہی کس دیں بستیاں ہیں
اب دیکھنے کو جن کے سہنگیں ترستیاں ہیں

# سیرتِ مجدد

جس سے جگرِ لالہ میں ٹھنڈک ہو وہ شبِ زم
دریاؤں کے دل جس سے دہل جائیں وہ طوفان

امام احمد رضا خاں بریلوی قدس سرہ جس طرح اپنے دور میں مرکزِ دائرہ علوم و فنون تھے۔

گنجائش اور رعایت کا پہلو تلاش کرنے میں کسر اٹھا نہیں رکھتا لیکن اللہ تعالیٰ
کے خاص بندے نہ صرف خود کو احکام شرع کا پابند ہی بناتے ہیں بلکہ وہ رخصت کی جگہ عزیمت اور
فتویٰ کی جگہ تقویٰ اختیار کر کے مواخذے سے بچنے کی حتی الامکان کوشش کرتے ہیں۔ امام اہلسنت کی
عزیمت کا حیرت انگیز واقعہ ملاحظہ فرمائیے:

جب ۱۳۳۹ھ کا ماہ رمضان شریف، مئی جون ۱۹۲۱ء میں پڑا اور مسلسل علالت
وضعف فراواں کے باعث اعلیٰ حضرت نے اپنے اندر امسال کے موسم گرما میں
روزہ رکھنے کی طاقت نہ پائی تو اپنے حق میں فتویٰ دیا کہ پہاڑ پر سردی ہوتی ہے،
وہاں روزہ رکھنا ممکن ہے، لہذا روزہ رکھنے کے لیے وہاں جانا استطاعت
کی وجہ سے فرض ہو گیا۔

سایہ دیوار و خاکِ در ہو یارب اور رضا
خواہشِ وہیمِ قیصر، شوقِ تختِ جم نہیں

گداٹے درِ اولیاء

عبدالحکیم خاں اختر

مجددی منظوم شاہجہان پوری

لاہور

۲ جمادی الاول ۱۳۵۵ھ

مطابق ۱۵ مئی ۱۹۳۵ء

## قطعه تاریخ وفات

حضرت علامہ عبدکرم خاں اختر شاہ جہاںپوری رحمۃ اللہ علیہ

رحلت: ۲۸ جمادی الاول ۱۴۱۳ھ بمطابق ۱۴ نومبر ۱۹۹۳ء

نیچوینکر: حافظ عبد الفقار حافظ

علم حق کا ایک بحر بیکراں نصبت ہوا
ہیں زمین و آسماں محو بکا جس کیلئے
جس کے دم سے جگر کا اٹھی تھی بزم سنیت
ڈٹ گیا جو سامنے باطل کے سینہ تان کر
کون بانٹے گامتے عشق نبی لاہور میں
بیٹھ کر گوشہ میں جس کی صدائے حق بلند
کون سلجھائے گا دور الجھی ہوئی